Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

Edital Retificador 01 ao Edital Nº 257/2023 - RTR-SG/RTR-CG/RTR-GAB/RTR/IFMT

O REITOR SUBSTITUTO EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO , no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 854, de 28.04.2021, publicada no D.O.U em 29.04.2021, torna público a abertura das
inscrições ao Processo Sele:vo Simplificado para Remoção a pedido de servidores ocupantes de cargos da carreira de Professor EBTT no
âmbito deste IFMT, mediante as condições estabelecidas neste Edital.

RESOLVE:

I - Retificar o item "2" do Edital Nº 257/2023 - RTR-SG/RTR-CG/RTR-GAB/RTR/IFMT.

Onde-se lê:

2. DAS VAGAS

2.1 As vagas de que tratam este Edital des:nam-se a selecionar servidores da Carreira de Professor da Educação Básica, Técnica e
Tecnológica, pertencentes ao Quadro Permanente de Pessoal deste IFMT, com lotação em qualquer um de seus campi, com interesse em
remoção a pedido, de acordo com as vagas indicadas abaixo:

Campus Cáceres - Prof. Olegário Baldo

Professor EBTT

Cargo/área de Formação Nº de Vagas Perfil Profissional

Geografia - com habilitação em
Geoprocessamento, Cartografia e

Sensoriamento Remoto
01

Conhecimento Gerais:
Cumprir todas as atribuições do cargo de Professor EBTT
con:das no edital de concurso público, com as a:vidades
Jpicas descritas no cargo. Assim como atuação nos Cursos
Técnicos de nível médio (Integrado e Subsequente),
Cursos de Graduação, Cursos de Pós-graduação, Formação
Inicial e Con:nuada, ou outra modalidade que vier a ser
ofertada pelo Campus e pelo Centro de Referência de
Paranaíta.
Facilidade de relacionamento com discentes e colegas de
trabalho; disponibilidade para atuar em comissões
permanentes de trabalho; condições de par:cipar e
acompanhar discentes em atividades fora da sede.
Conhecimento Específico:
O/A docente deverá ter habilitação em Geoprocessamento,
Cartografia e Sensoriamento Remoto e terá atuação nas
disciplinas:  da área de geografia, geoprocessamento e
cartografia.

* O candidato deverá enviar os documentos comprobatório no item "3. Qualificação" do Barema no link disponível no formulário de inscrição.

Leia-se:

2. DAS VAGAS

2.1 As vagas de que tratam este Edital des:nam-se a selecionar servidores da Carreira de Professor da Educação Básica, Técnica e
Tecnológica, pertencentes ao Quadro Permanente de Pessoal deste IFMT, com lotação em qualquer um de seus campi, com interesse em
remoção a pedido, de acordo com as vagas indicadas abaixo:

Campus Cáceres - Prof. Olegário Baldo

Professor EBTT

Cargo/área de Formação Nº de Vagas Perfil Profissional

Conhecimento Gerais:
Cumprir todas as atribuições do cargo de Professor EBTT
con:das no edital de concurso público, com as a:vidades
Jpicas descritas no cargo. Assim como atuação nos Cursos
Técnicos de nível médio (Integrado e Subsequente),
Cursos de Graduação, Cursos de Pós-graduação, Formação
Inicial e Con:nuada, ou outra modalidade que vier a ser
ofertada pelo Campus e/ou Centro de Referência.
Facilidade de relacionamento com discentes e colegas de

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Geografia 01

trabalho; disponibilidade para atuar em comissões
permanentes de trabalho; condições de par:cipar e
acompanhar discentes em atividades fora da sede.
Conhecimento Específico:
O/A docente deverá comprovar formação Stricto Sensu na
área de Ciências Cartográficas e/ou Ciências Geodésicas
e/ou Sistema de Informação Geográfica (SIGs) e/ou
Geoprocessamento e experiência comprovada, por meio
de declarações/cer:ficados em disciplinas ministradas de
Topografia, Geodésia, Cartografia e Geoprocessamento.

O/A docente ministrará aulas de Geografia, Cartografia
e/ou Topografia e/ou Sensoriamento Remoto e/ou
Geodésia e/ou Georreferenciamento de Imóveis Rurais
e/ou áreas afins à Geografia Física.

* O candidato deverá enviar os documentos comprobatório no item "3. Qualificação" do Barema no link disponível no formulário de inscrição.

II – Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

III - As demais disposições constantes no Edital n. 257/2023, permanecem inalteradas.

Leila Cimone Teodoro Alves
Pró-reitora de Gestão de Pessoas do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

Portaria IFMT nº 774, de 22.04.2021

Cristovam Albano da Silva Junior
Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

Portaria IFMT nº 854, de 28.04.2021, publicada no D.O.U em 29.04.2021

Cuiabá, 21 de dezembro de 2023.

Documento assinado eletronicamente por:

Leila Cimone Teodoro Alves, PRO-REITOR(A) - CD0002 - RTR-PROPESSOAS, em 21/12/2023 07:39:42.
Cristovam Albano da Silva Junior, Reitor - SUBSTITUTO1 - RTR-RTR, em 21/12/2023 08:11:18.

Este documento foi emi:do pelo SUAP em 21/12/2023. Para comprovar sua auten:cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse hSps://suap.ifmt.edu.br/auten:car-
documento/ e forneça os dados abaixo:

631579
068926f217

	Documento assinado eletronicamente por: